
UCHWAŁA  

Nr XXIII/650/16 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 31 października 2016 roku 

 
w sprawie wyznaczenia aglomeracji Kalisz 

 
 
 
 

Na podstawie art. 43 ust. 2a ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2015 r.  
poz. 469, poz. 1590, poz. 1642 i poz. 2295; z 2016 r. poz. 352 i poz. 1250), Sejmik 
Województwa Wielkopolskiego uchwala, co następuje: 

 
 
§ 1.  Wyznacza się aglomerację Kalisz o równoważnej liczbie mieszkańców  
(RLM)  159 012. 

 
§ 2. 1. Aglomeracja Kalisz obejmuje swym zasięgiem tereny objęte systemem kanalizacji 
zbiorczej zakończonej oczyszczalnią ścieków w miejscowości Kuchary 52 w gminie 
Gołuchów.  

2. Obszar aglomeracji Kalisz wyznacza się w oznaczonych na planie granicach,  
na terenie poniżej wymienionych miejscowości:  

1) miasto Kalisz- gmina miasto Kalisz,  
2) Nowe Skalmierzyce, Boczków, Gniazdów, Śliwniki, Skalmierzyce – gmina Nowe 

Skalmierzyce,  
3) Kuchary (z wyłączeniem działek ewidencyjnych nr: 125/4, 125/3, 124/2, 246, 122/2, 

235/2, 234, 237/3, 238, 116, 115, 528, 41, 42/1, 12/3, 12/1, 526, 5/1, 78, 83, 84, 85, 
86, 87/3,  88, 70, 69/1, 12/1, 109, 13, 300, 302; obręb: 0009 Kuchary), Kościelna Wieś 
(z wyłączeniem działek ewidencyjnych nr: 346, 347, 348/2, 349/4, 349/2, 439, 428, 
337, 38, 336,  37/1, 37/2, 37/3, 12/1, 12, 18, 104/2, 104/1, 104/3, 39/1, 39/7, 39/12 
39/11, 39/9, 493, 482, 479, 480, 481; obręb: 0007 Kościelna Wieś) – gmina 
Gołuchów,  

4) Szałe, Zduny (z wyłączeniem działek ewidencyjnych nr: 1, 2, 3/2, 5/3, 6/1, 7/4, 7/7, 
7/10, 7/12, 7/14, 7/17, 7/19, 7/23, 7/25; obręb: 0025 Zduny) – gmina Opatówek  

5) Borek, Wolica, Żydów – gmina Godziesze Wielkie 

3. Obszar i granice aglomeracji Kalisz zostały oznaczone na mapie w skali 1:25 000, 
stanowiącej załącznik do niniejszej uchwały. 

 
§ 3. Traci moc rozporządzenie Nr 150/06 Wojewody Wielkopolskiego z dnia 23 czerwca 
2006 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Kalisz (Dz. Urz. Woj. Wiel. Nr 111 poz. 2738). 

 

§ 4.  Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Wielkopolskiego. 

 

§ 5.  Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

 



UZASADNIENIE 

do uchwały Nr XXIII/650/16 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego  

z dnia 31 października 2016 roku 

 

 
Aglomeracja Kalisz została wyznaczona rozporządzeniem Nr 150/06 Wojewody 

Wielkopolskiego  
z dnia 23 czerwca 2006 r.  
Prezydent Miasta Kalisza, złożył wniosek o zmianę granic aglomeracji Kalisz. Z uwagi na brak 
prawnej możliwości dokonania zmiany ww. rozporządzenia Wojewody Wielkopolskiego, Sejmik 
Województwa Wielkopolskiego, w oparciu o art. 43 ust. 2a ustawy Prawo wodne, podjął uchwałę  
o wyznaczeniu aglomeracji Kalisz. 

Na podstawie przedstawionej nowej propozycji planu aglomeracji Kalisz w ramach 
przeprowadzonej weryfikacji ustalono m.in., że na terenie aglomeracji długość istniejących sieci 
kanalizacyjnych wynosi 377,7 km. Sieci te obsługują 108 483 mieszkańców, w tym  
106 154 stałych mieszkańców aglomeracji oraz 2 329 osób przebywających czasowo na terenie 
aglomeracji. Ponadto 7,84 km sieci kanalizacyjnych jest w trakcie realizacji. Sieci te będą obsługiwały 
1 456 stałych mieszkańców aglomeracji. Natomiast długość sieci planowanych do wykonania w 
miejscowości Kościelna Wieś wynosi 0,863 km. Wskaźnik koncentracji dla planowanych sieci  
(0,862 km) i planowanej liczby mieszkańców (280) obsługiwanych przez planowaną sieć wynosi 
324,83 mk/km i jest zgodny ze wskaźnikiem długości sieci określonym w § 3 ust. 4 rozporządzenia 
Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic 
aglomeracji (Dz. U. poz. 995). Ponadto w miejscowościach: Wolica, Borek, Żydów, Szałe położnych 
na terenie rezerwatu przyrody „Torfowisko Lis” oraz Obszarze Chronionego Krajobrazu „Dolina rzeki 
Prosny”, planowane jest wykonanie 19,187 km sieci kanalizacyjnych. Wskaźnik koncentracji  
dla planowanych sieci (19,187 km) i planowanej liczby mieszkańców (1991) obsługiwanych przez 
planowaną sieć wynosi 103,77 mk/km i jest zgodny ze wskaźnikiem długości sieci określonym  
w § 3 ust. 6 i 5 rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic 
aglomeracji. 
Dodatkowe ustalenia odnoszące się do aglomeracji Kalisz obejmują zmianę polegającą  
na wyłączeniu z aglomeracji miejscowości:  
− Zagorzyn, Szadek, Dębniałki Drugie, Piotrów, Dojutrów, Pruszków, Pawłówek, Pamięcin, 
Żegocin, Poklęków, Warszówka, Czajków, Jastrzębniki - gmina Blizanów;   

− Skarszew, Skarszewek, Kokanin, Kolonia Skarszewek, Dębe, Wojciechówka, Borków Stary, 
Borków Nowy, Kolonia Kokanin, Czartki, Biernatki, Florentyna, Ilno, Koronka, Niedźwiady, 
Pólko, Szkurłaty, Szosa Turecka- gmina Żelazków  

Ze względu na utworzenie dwóch nowych niezależnych aglomeracji.  
Ponadto z terenu aglomeracji Kalisz wyłączone zostają następujące miejscowości:  
− Biskupice, Biskupice Ołoboczne, Chotów, Czachory, Droszew, Fabianów, Gałązki Małe, Gałązki 

Wielkie, Głóski, Gostyczyna, Kościuszków, Kotowiecko, Pawłów, Żakowice, Węgry, Trkusów, 
Śmiłów, Strzegowa, Osiek, Ociąż, Miedzianów, Mączniki, Leziona, Kurów – gmina Nowe 
Skalmierzyce, 

− Chełmce, Trojanów, Zawady – gmina Opatówek  
oraz następujące tereny:  
− Kościelna Wieś (działki ewidencyjne nr: 346, 347, 348/2, 349/4, 349/2, 439, 428, 337, 38, 336,  

37/1, 37/2, 37/3, 12/1, 12, 18, 104/2, 104/1, 104/3, 39/1, 39/7, 39/12 39/11, 39/9, 493, 482, 479, 
480, 481; obręb: 0007 Kościelna Wieś) 

− Kuchary (z wyłączeniem działek ewidencyjnych nr: 125/4, 125/3, 124/2, 246, 122/2, 235/2, 234, 
237/3, 238, 116, 115, 528, 41, 42/1, 12/3, 12/1, 526, 5/1, 78, 83, 84, 85, 86, 87/3,  88, 70, 69/1, 
12/1, 109, 13, 300, 302; obręb: 0009 Kuchary), 

− Zduny (z wyłączeniem działek ewidencyjnych nr: 1, 2, 3/2, 5/3, 6/1, 7/4, 7/7, 7/10, 7/12, 7/14, 
7/17, 7/19, 7/23, 7/25; obręb: 0025 Zduny). 

  
 



Powyższe tereny zostały wyłączone ze względu na wskaźnik koncentracji, który dla obszarów 
objętych formami przyrody wynosi poniżej 90 mieszkańców na 1 km sieci kanalizacyjnej planowanej 
do realizacji oraz dla pozostałych obszarów poniżej 120 mieszkańców na 1 kilometr sieci 
kanalizacyjnej planowanej do realizacji. Dla terenów wyłączonych z aglomeracji zostanie opracowana 
alternatywna koncepcja oczyszczania ścieków komunalnych.  

Aglomeracja posiada mechaniczno – biologiczną oczyszczalnię ścieków  
z podwyższonym usuwaniem związków biogennych zlokalizowaną w miejscowości Kuchary 52 
gmina Gołuchów o przepustowości Qśr/d = 31 480 m3/d, odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest 
kanał zrzutowy wpadający do rzeki Prosny w km 57+500. 

Wielkość aglomeracji przekracza 2000 RLM. Równoważna liczba mieszkańców  
dla aglomeracji Kalisz wynosi 159 012 RLM i obejmuje:  
− 106 154 RLM pochodzących od stałych mieszkańców aglomeracji korzystających  

z istniejącej sieci kanalizacyjnej,  
− 2 329 RLM pochodzące od osób czasowo przebywających w aglomeracji korzystających  

z istniejącej sieci kanalizacyjnej,  
− 39 346 RLM pochodzących od przemysłu odprowadzającego ścieki do istniejącej sieci 

kanalizacyjnej,  
− 2 124 RLM pochodzących od stałych mieszkańców aglomeracji, którzy będą korzystali  

z planowanej do wykonania sieci kanalizacyjnej,  
− 1 314 RLM pochodzących od stałych mieszkańców aglomeracji mających techniczną możliwość 

podłączenia się do istniejących sieci kanalizacyjnych,  
− 1 456 RLM pochodzących od stałych mieszkańców aglomeracji planowanych do podłączenia  

do sieci kanalizacyjnych które są w trakcie realizacji,  
− 6 289 RLM pochodzących od stałych mieszkańców aglomeracji korzystających z indywidualnych 

systemów oczyszczania ścieków komunalnych.    
Wszystkie wymienione w uchwale nazwy miejscowości są zgodne z Wykazem urzędowych 

nazw miejscowości. 
Uchwała nie narusza obowiązków gminy w zakresie odprowadzania i oczyszczania ścieków 

komunalnych wynikających z przepisów o samorządzie gminnym. 
Sejmik Województwa Wielkopolskiego podejmuje niniejszą uchwałę po uzgodnieniu przez 

Marszałka Województwa Wielkopolskiego z właściwymi organami administracji oraz po zasięgnięciu 
opinii zainteresowanych gmin.  

 
 
 

 


